СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 08.08.2018

               № 334

г. Курганинск

Отчет о результатах оперативно-служебной

деятельности отдела Министерства внутренних дел

России по Курганинскому району
за 1 полугодие 2018 года

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», требованиями приказа МВД России от 30 августа 2011 года                № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России» и со статьей 25 Устава муниципального образования Курганинский район, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации                                         по Краснодарскому краю от 29 мая 2017 года RU №235170002017001 Совет муниципального образования Курганинский район  р е ш и л:

1. Принять к сведению отчет о результатах оперативно-служебной деятельности отдела Министерства внутренних дел России по Курганинскому району за 1 полугодие 2018 года (прилагается).

2. Признать работу отдела Министерства внутренних дел России                          по Курганинскому району за 1 полугодие 2018 года удовлетворительной.

3. Предложить отделу Министерства внутренних дел России                                по Курганинскому району:

1) улучшить качество проверок по месту жительства лиц, состоящих                     на профилактическом учете, в том числе освобожденных из мест лишения свободы, имеющих непогашенную судимость за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, состоящих под административным надзором, больных алкоголизмом и наркоманией в рамках проведения оперативно-профилактических мероприятий по сплошной отработке жилого сектора;

2) продолжить рассмотрение на заседаниях территориальных комиссий по профилактике правонарушений граждан, ведущих асоциальный образ жизни, злоупотребляющих спиртными напитками, не исполняющих обязанности по воспитанию детей;

3) продолжить практику привлечения к мероприятиям по охране общественного порядка, обеспечению безопасности граждан на улицах представителей казачества, общественных формирований;
2
4) усилить работу по взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления и сотрудников полиции по социальной адаптации и трудоустройству лиц, освобожденных из мест лишения свободы;
5) в целях обеспечения правопорядка и безопасности в местах массового пребывания граждан и своевременного реагирования полиции при раскрытии преступлений рассмотреть вопрос об увеличении систем видеонаблюдения АПК «Безопасный город»;
6) совместно со средствами массовой информации муниципального образования Курганинский район продолжить информационно-пропагандистскую и профилактическую работу по профилактике дорожно-транспортных происшествий, незаконного оборота наркотиков и оружия.

7) продолжить работу с органами профилактики муниципального образования Курганинский район по предупреждению преступлений, совершаемых несовершеннолетними, направив совместные усилия на раннюю профилактику совершения административных правонарушений и преступлений;

8) принимать меры к установлению организаторов либо содержателей притонов для потребления алкогольных напитков и наркотических средств,                  а также лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступлений                и иных антиобщественных действий.

4. Отделу информатизации администрации муниципального образования Курганинский район (Спесивцев) разместить (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                                   на постоянную комиссию по вопросам законности граждан и общественной безопасности, местного самоуправления и административно-территориального устройства Совета муниципального образования Курганинский район (Чаушник).

6. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета муниципального

образования Курганинский район

 Е.А. Романов
        к решению Совета

         муниципального образования

       Курганинский район

       от 08.08.2018  № 334
ИНФОРМАЦИЯ

о результатах оперативно-служебной деятельности

отдела Министерства внутренних дел России
по Курганинскому району за 1 полугодие 2018 года
В отчетном периоде 2018 года работа служб и подразделений Отдела МВД России по Курганинскому району осуществлялась в соответствии                    с приоритетными направлениями деятельности, ориентированных                          на реализацию государственной политики в сфере обеспечения защиты конституционных прав и свобод граждан; охраны общественного порядка                на улицах и других общественных местах; укрепление экономической безопасности района.
Отдел МВД России по Курганинскому району продолжал работать                   в условиях осложнения оперативной обстановки, постоянного привлечения личного состава к обеспечению охраны общественного порядка                             при проведении различного рода мероприятий, например, таких как выборы Президента Российской Федерации, проведение майских праздников, Чемпионата мира по футболу FIFA-2018, Курорт 2018 и других культурно-массовых мероприятий. Нарушений общественного порядка в районе                      не допущено.

Руководством Отдела принимались меры, направленные                                   на активизацию деятельности подразделений по выявлению экономических преступлений, преступлений коррупционной направленности, превентивных составов преступлений, преступлений по линии незаконного оборота оружия             и наркотических веществ, что в свою очередь позволило несколько улучшить показатели определяющие общее состояние преступности и оперативной обстановки в целом.

За 6 месяцев 2018 года на территории Курганинского района зарегистрировано 419 преступлений, что на 56 меньше аналогичного периода, снижение составило 11,8%. На 2,8% снизилось число зарегистрированных  тяжких и особо тяжких  противоправных деяний, что составило 69 (-2) преступлений.

Анализ результатов основных показателей оперативно-служебной                 деятельности Отдела, в целом свидетельствует о положительной динамике связанной с сокращением совершаемых преступных посягательств.

2

Отмечается снижение таких видов преступлений как кражи чужого имущества – 175 (-45), угонов транспортных средств – 1 (-5), мошенничества – 58 (-10), грабежи – 4 (-1), преступления совершенных в общественных местах – 113 (-1). Не допущено роста совершаемых умышленных причинений тяжкого вреда здоровью – 6 (-2), а также преступлений совершенных на бытовой почве – 22 (0).

Рассматривая результаты работы по раскрытию преступлений можно отметить, что, не смотря на сокращение числа зарегистрированных преступлений в отчетном периоде 2018 года, более чем на 4,5% выросло число расследованных преступлений и составило – 238 (+10), из них по тяжким составам – 57 (+8). Общий процент раскрываемости возрос на 3,9% и составил 53,85%.

Всего нераскрытыми остались 204 (-24) преступления, в том числе                  по линии по линии следствия – 159 (-23), по линии дознания – 45 (0).

Увеличилось количество инициативно выявленных и раскрытых преступлений экономической направленности В отчетном периоде раскрыто 26 (+7) преступлений экономической направленности, остаток нераскрытых – 1 (0), процент раскрываемости составил 96,3% (95,0%).

Принятыми мерами установлено 10 (+5) лиц, совершивших преступления экономической направленности, а также 2 (0) лица совершивших преступления коррупционной направленности.

Также, несмотря на то, что отмечено общее снижение числа зарегистрированных преступлений, в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков, Отделом достигнуты определенные положительные результаты, которые соответствуют аналогичному периоду.

По итогам 6 месяцев 2018 года на территории обслуживания выявлено 49 (-5) преступлений по линии НОН. Основной акцент был сделан                            на выявление преступлений по тяжким составам, в том числе связанных                   со сбытом наркотических веществ, так по итогам июня текущего года выявлено 18 (+6) тяжких преступлений, из них связанных со сбытом наркотических веществ 11 (+4), 1 факт незаконного культивирования.

Из незаконного оборота изъято 4 343 гр. наркотических веществ,                   из них 4303 гр. растительного происхождения, 40 гр. амфетаминной группы.

Сотрудниками Отдела выявлено 60 (+21) административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических веществ.

В результате принятия мер профилактического воздействия, в том числе на лиц, состоящих на различных видах профилактических учетов, наблюдается снижение преступлений совершенных лицами, ранее совершавшими – 147 (-3), а также преступлений совершенных в состоянии опьянения – 55 (-5).

Проведены мероприятия по изъятию с улиц и других общественных мест города и района лиц, нарушающих общественный порядок (находящихся                          в состоянии опьянения, за мелкое хулиганство), всего изъято и доставлено                       в  Отдел   924   лица, из    них   подвергнуто   административному    аресту   311,
3

привлечено к адм. ответственности за употребление алкогольной продукции 961 человек.

В результате чего, в общественных местах совершено 113 (-1, снижение на 0,9%) преступлений, из них на улицах зарегистрировано 87 (+4, рост +4,8%) преступлений, что значительно ниже показателей первого квартала текущего года. По итогам марта 2018 года рост составлял 16,3% и 27,3% соответственно, выше аналогичного периода прошлого года.

В отчетном периоде было установлено 213 (+2, или +0,9%) лиц, совершивших преступления. Из установленных преступников 90 или 42,3% впервые совершили преступления (+5, или +5,9%).

Подавляющее большинство преступлений совершены местными жителями - 197 или 82,7%, гражданами других районов и субъектов России – 27, иностранными гражданами – 11, ЛБГ - 3.

Изучение рода занятий лиц, совершивших преступления, свидетельствует о том, что среди них достаточно велика доля преступников, не имеющих постоянного источника дохода 176 (+12) или 82,7%. Нежелание работать и вызванный этим недостаток средств, а также стремление вести праздный образ жизни, являются наиболее характерными мотивами преступной деятельности таких лиц.

Для лиц, совершающих преступления, характерно наличие устойчивой антиобщественной направленности и привычек. Об этом свидетельствует то, что более половины всех преступников или 57,7% ранее уже совершали преступления (123), в т.ч. 20,6% ранее судимые (44), 5 – состояли                                    на проф.учетах в ОМВД.

56 (-5) человек в момент совершения преступления находились                               в состоянии опьянения (алкогольного).

Также наблюдается снижение преступлений, совершенных в составе группы  37 (-12, -24,5%).

Однако, несмотря на ряд положительных показателей достигнутых в первом полугодии 2018 года, остается еще открытым вопрос, связанный                       с организацией профилактики преступлений совершаемых несовершеннолетними.

В отчетном периоде отмечается на 14,3% рост преступлений совершенных несовершеннолетними, поставлено на учет 8 (+1) преступлений, из них 5 в составе группы лиц по предварительному сговору. Данные преступления совершены тремя подростками, которые ранее не совершали преступления, на профилактических учетах не состояли.

В части исполнения административного законодательства выявлено 242 (0) административных правонарушения, из них на родителей - 112 (-16),                     на несовершеннолетних – 69 (+5), на иных лиц, за совершение правонарушений- 49 (+13).

В ходе проведенных профилактических мероприятий по реализации Закона Краснодарского края №1539-КЗ в администрацию района направлено 159 (+39) материалов. В ночное время выявлено 82 (+1) несовершеннолетних.
4
В целях решения проблем связанных с профилактической работой, проводимой с несовершеннолетними, проведен ряд совещаний, в том числе с представителями прокуратуры, администрации района и руководителей управления образования, по результатам которых намечено приведение совместных мероприятий, определены конкретные инструменты взаимодействия.

Еще одну обеспокоенность вызывало состояние дорожно-транспортной дисциплины.

За 6 месяцев 2018 года на территории Курганинского района зарегистрировано 32 (0) дорожно-транспортных происшествия, в которых погибло - 6 (+1, рост 20%), получили травмы различной степени тяжести – 40 (+2, рост +5,3%), тяжесть последствий составила – 13,0% (+1,4%).

В отчетном периоде 2018 года зарегистрировано 5 (-1) ДТП, в результате которых пострадало 5 детей.

С участием пешеходов также произошло 4 (+2) ДТП, причиной которого является переход через проезжую часть в неустановленном месте (при наличии в зоне видимости перекрёстка).

В целях должного реагирования на складывающуюся обстановку                        с аварийностью на территории Курганинского района личным составом ОГИБДД  регулярно проводится детальный анализ состояния аварийности.

Ужесточен контроль над соблюдением Правил дорожного движения водителями при проезде пешеходных переходов и нарушений ПДД пешеходами.

По итогам июня текущего года сотрудниками отдела ГИБДД и ОВ ДПС ГИБДД выявлено 7811 (+541) нарушений Правил дорожного движения его участниками, из них водителями ТС – 7050 (+170), пешеходами – 615 (+374), водителями, находящимися в состоянии опьянения и отказавшимися                         от прохождения медицинского освидетельствования - 100 (+8).

Прогнозируя дальнейшее развитие криминогенной обстановки, следует отметить, что основной массив уголовно-наказуемых деяний составят посягательства на имущества граждан. В структуре преступности значительная доля по-прежнему будет приходиться на кражи чужого имущества, мошенничества.

Несмотря на положительные тенденции в экономике и общественной жизни Курганинского района в текущем году, оперативная обстановка будет оставаться еще напряженной. Продолжающиеся процессы расслоения общества по социальному (имущественному) признаку, значительное увеличение доходов небольшой части населения при относительно невысоких заработках большинства граждан, проживающих в районе, будет стимулировать                             к совершению преступлений имущественного характера. В коррупционной составляющей будут преобладать такие преступления, как служебный подлог, взяточничество, сговор должностных лиц с представителями коммерческих структур, сокрытие доходов от налогообложения, легализации доходов полученных преступным путем.
5
В целях дальнейшего повышения эффективности оперативно-служебной деятельности Отдела, а также улучшения оперативной обстановки                                    в Курганинском районе, усилия служб и подразделений будут сосредоточены на следующих аспектах:

- проведение качественной работы, направленной на возмещение материального ущерба, причиненного в результате преступной деятельности;

- организацию противодействия незаконному обороту наркотиков                            и оружия;

- повысить эффективность борьбы со взяточничеством                                            и фальшивомонетничеством;

- принять кардинальные меры по профилактике, предупреждению совершения преступлений несовершеннолетними;

- усилить надзорные функции за участниками дорожного движения, особое внимание уделить выявлению административных правонарушений, связанных          с управлением транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения и грубейшими нарушениями ПДД, способствующих совершению ДТП.
Начальник отдела МВД России

по Курганинскому району,
полковник полиции                                                                                Д.В. Данилов